
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

Determinazione 2025 

 

Oggetto: borsisti ALI YOUSUF, DEMAH EMMANUEL, ZAMAN RIDA, LATIF HASAN, REHMAN FAIZ UR, ZAMIR 

AMMARA e GARCIA CABALLERO ESTEFANIA - ciclo 40° - a.a. 2024/2025 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 luglio 

1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede a decorrere dal 1° luglio 2022 

l’aumento dell’importo annuale delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO  il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 

marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023 e Decreto Rettorale n. 

1429 del 22 dicembre 2023;  

VISTO  il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”; 

VISTE   le delibere del Senato Accademico n. 79 del 20 settembre 2022 e del Consiglio di Amministrazione n. 

134 del 30 settembre 2022, con cui sono approvati i criteri e l’allocazione delle borse MUR/Ateneo 

per il 39°, 40° e 41° ciclo; 

VISTE   le delibere del Senato Accademico n. 22 del 28 febbraio 2024 (parere) e del Consiglio di 

Amministrazione n. 39 del 6 marzo 2024, con cui sono approvate l’attivazione del 40° ciclo (a.a. 

2024/2025) dei Corsi di Dottorato di Ricerca e l’emanazione del bando d’ammissione al dottorato di 

ricerca in deroga all’accreditamento MUR/ANVUR, rispettando la consueta calendarizzazione; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 341 del 10 aprile 2024 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione 

al 40° ciclo dei Corsi di Dottorato (a.a. 2024/2025); 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali di approvazione degli atti concorsuali di accesso ai Corsi di Dottorato 

40° ciclo (a.a. 2024/2025); 

PRESO ATTO che Ali Yousuf, Demah Emmanuel, Zaman Rida, Latif Hasan, Rehman Faiz Ur, Zamir Ammara e 

Garcia Caballero Estefania hanno perfezionato l’immatricolazione successivamente alla metà del 

mese di dicembre 2024; 

CONSIDERATA la regolare frequenza alle attività formative e di ricerca da parte del dottorando Ali Yousuf dal mese di 
settembre 2024; 

CONSIDERATA la regolare frequenza alle attività formative e di ricerca da parte dei dottorandi Demah Emmanuel e 

Zaman Rida dal mese di ottobre 2024; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

CONSIDERATA la regolare frequenza alle attività formative e di ricerca da parte dei dottorandi Latif Hasan, Rehman 

Faiz Ur, Zamir Ammara e Garcia Caballero Estefania dal mese di novembre 2024; 

CONSIDERATO che i dottorandi Zamir Ammara e Ali Yousuf sono assegnatari di borsa MUR-Ateneo;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 67 del 14 gennaio 2025 con oggetto Operazioni di chiusura 2024 – 

Accantonamento al Fondo Oneri – borsisti 40° ciclo Zamir Ammara e Ali Yusuf - progetto 

ARIC.DOTT.BdD.MUR-Ateneo.cl.40; 

CONSIDERATA l’esigenza di regolare la situazione contabile in coerenza con quanto disposto con la presente 

Determinazione;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità – RAFC;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 33 del 20 gennaio 2025 con oggetto Allocazione dei budget ai 

centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2025 

 

DETERMINA 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A”, in quanto ammessi al 40° ciclo del rispettivo Corso di 

Dottorato, è conferita per l'anno accademico 2024/2025 una borsa di dottorato dell’importo di Euro 

16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del dottorando.  

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione ed in relazione ai consentiti 

periodi di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 Si dispone la messa in disponibilità nell’esercizio 2025 dell’importo di complessivi Euro 6.679,12 

rappresentativi dell’accantonamento al Fondo Oneri Differiti disposto con Determinazione 

Dirigenziale n. 67 del 14 gennaio 2025 dal conto E.P.03.03.05.27.01 F.do Oneri differiti_ARIC_DOTT 

al conto A.C.05.01.01.01 – Borsa di studio di dottorato di ricerca, progetto ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.cl.40 per dar corso in esercizio 2025 all’erogazione delle mensilità di borsa di competenza 

2024 al dottorando Ali Yousuf iscritto al Corso di Dottorato in Scienze e gestione dei cambiamenti 

climatici, 40° ciclo.  

Art. 4 Al dottorando Ali Yousuf l'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno 

corrisposte nell’anno 2025 entro i seguenti termini: 

la, 2a, 3a, 4a e 5a rata entro il 31 gennaio 2025 9a rata entro il 31 maggio 2025 

6a rata entro il 28 febbraio 2025 10a rata entro il 30 giugno 2025 

7a rata entro il 31 marzo 2025 11a rata entro il 31 luglio 2025 

8a rata entro il 30 aprile 2025 12a rata entro il 31 agosto 2025 

 

Art. 5 Ai dottorandi Demah Emmanuel e Zaman Rida l'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate 

che saranno corrisposte nell’anno 2025 entro i seguenti termini: 

la, 2a, 3a e 4 a rata entro il 31 gennaio 2025 9a rata entro il 30 giugno 2025 

5a rata entro il 28 febbraio 2025 10a rata entro il 31 luglio 2025 

6a rata entro il 31 marzo 2025 11a rata entro il 31 agosto 2025 

7a rata entro il 30 aprile 2025 12 a rata entro il 30 settembre 2025 

8a rata entro il 31 maggio 2025  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Art. 6 Si dispone la messa in disponibilità nell’esercizio 2025 dell’importo di complessivi euro 3.339,56 

rappresentativi dell’accantonamento al Fondo Oneri Differiti disposto con Determinazione 

Dirigenziale n. 67 del 14 gennaio 2025 dal conto E.P.03.03.05.27.01 F.do Oneri differiti_ARIC_DOTT 

al conto A.C.05.01.01.01 – Borsa di studio di dottorato di ricerca, progetto ARIC.DOTT.BdD.MUR-

Ateneo.cl.40 per dar corso in esercizio 2025 all’erogazione delle mensilità di borsa di competenza 

2024 alla dottoranda Zamir Ammara iscritta al Corso di Dottorato in Informatica, 40° ciclo.  

Art. 7 Ai dottorandi Latif Hasan, Rehman Faiz Ur, Zamir Ammara e Garcia Caballero Estefania l'importo 

annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte nell’anno 2025 entro i seguenti 

termini: 

la, 2a e 3a rata entro il 31 gennaio 2025 8a rata entro il 30 giugno 2025 

4a rata entro il 28 febbraio 2025 9a rata entro il 31 luglio 2025 

5a rata entro il 31 marzo 2025 10a rata entro il 31 agosto 2025 

6a rata entro il 30 aprile 2025 11 a rata entro il 30 settembre 2025 

7a rata entro il 31 maggio 2025 12 a rata entro il 31 ottobre 2025 

 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla normativa 

ministeriale ed al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
Allegato: 1 
- allegato “A”: elenco borsisti ALI YOUSUF, DEMAH EMMANUEL, ZAMAN RIDA, LATIF HASAN, REHMAN FAIZ UR, 
ZAMIR AMMARA e GARCIA CABALLERO ESTEFANIA. 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 




